permanente e despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

1 l) Danos pessoais causados por veículos automotores de vias terrestres, ou por sua carga, a pessoa 

transportada ou não." 

b) até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente; 

Trilhando, ainda, por esta senda a Lei 6194/74, em seu artigo 5º, 
preceitua que a indenização será paga mediante a simples comprovação do 

acidente e do dano decorrente, senão, veja-se: 

Art. 5º. O pagamento da indenização será efetuado mediante

[...]

dos honorários advocatícios, estes na ordem de 20% (vinte por cento) do valor 

da condenação a ser imposta àquela.  

d) Julgar inteiramente PROCEDENTE a presente demanda, em todos 
os seus termos, condenando a seguradora a pagar ao autor o valor de até 
R$9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), correspondente a 

sequela estabelecida em sem membro inferior esquerdo, de acordo com o 
valor apurado pela perícia; 

e) A produção de todas as provas admitidas em direito, notadamente o 
depoimento de seu representante legal ou seus prepostos, juntada de novos 

documentos, oitiva de testemunhas, perícia médica e tudo mais que o 
controvertido assim exigir; 

Dá à causa o valor de R$ 9.450,00 (nove mil e quatrocentos e cinquenta 
reiais). 

Nestes Termos, 

Pede e Espera Deferimento. 
João Pessoa, PB, 30 de março de 2019. 

Advogado Abraão Costa Florêncio de Carvalho 
OAB/PB – 12.904 

DESPACHO

Processo nº 0800184-53.2019.8.15.1071

                                    Vistos, etc.

[...]

Data do Acidente: 01/09/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), JOSE PAULO MARTINS

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento

[...]

administrativa, uma vez que o laudo pericial apontou sequela de 25% membro superior
direito, o que resulta em uma indenização no valor de R$2.362,50.

Sendo assim, resta comprovado o dever de indenizar, devendo a ação ser
julgada procedente para condenar a seguradora ré a pagar ao autor o valor de
R$2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), acrescido
de juros e correção monetária a partir do acidente, bem como honorários advocatícios.

Nestes termos,

Pede deferimento.

 Jacaraú, 22 de fevereiro de 2021.

 

Advogado Abraão Costa Florêncio de Carvalho

OAB/PB nº.

[...]

uma vez que o laudo pericial apontou sequela de 25% membro superior direito, o que
resulta em uma indenização no valor de R$2.362,50.

Sendo assim, resta comprovado o dever de indenizar, devendo a ação ser
julgada procedente para condenar a seguradora ré a pagar ao autor o valor de
R$2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), acrescido
de juros e correção monetária a partir do acidente, bem como honorários advocatícios.

Nestes termos,

Pede deferimento.

 Jacaraú, 26 de fevereiro de 2021.

 

Advogado Abraão Costa Florêncio de Carvalho

OAB/PB nº.

[...]

, já qualificado nos autos da ação acima epigrafada, movidaJOSÉ PAULO MARTINS
em face de BRADESCO SEGUROS S.A, igualmente qualificado, vem respeitosamente a
presença de V. Exa., requerer a intimação da seguradora executada para pagar o valor de
R$3.933,68 (três mil, novecentos e trinta e três reais e sessenta e oito centavos), no prazo
estabelecido por lei, sob pena de acréscimo de multa de 10% e honorários advocatícios, nos
termos do § 1º do art. 523 do CPC.

 

Nestes termos,

Pede deferimento.

Jacaraú, 21 de junho de 2021.

 

Abraão Costa Florêncio de Carvalho